
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 105/2014 - 
DAL2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730616
PORTARIA Nº 105/2014 – DAL2  
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 077/2012 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.145 de 26/04/2012, que nomeou a comissão 
fi scalizadora composta pelo MAJ QOPM WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY e o MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT, 
como comissão fi scalizadora do Contrato Administrativo nº 
073/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM WAGNER PEREIRA WANDERLEY, 
MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT e o SD PM SANDRO 
CASTILHO SANTANA, como comissão fi scalizadora do 
Contrato Administrativo nº 073/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa SHIFT ENGENHARIA 
E EMPREENDIMENTO LTDA - EPP, cujo objeto destina-se a 
contratação de empresa para realizar serviços especializados de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de mão-
de-obra, componentes e peças e peças de reposição, para os 
prédios da PMPA;
    Art. 3º. NOMEAR a SD PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA 
MARGALHO , fi scal interina do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 11 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730618

PORTARIA: 3619DI-DF-14
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58875851/CLEIDERSON TORRES DA COSTA (CAP PM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730627

PORTARIA: 3618DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57875481/SANTANA FERREIRA RAMOS JUNIOR (CB PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730628

PORTARIA: 3582DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR ESCOLTA DE MUNIÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33945061/CLAUDIO RICARDO LIMA JULIO (CEL QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 12/06/2014
57682171/HUDSON NUNES E SILVA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 12/06/2014
572216441/KENNY DANILO DE LIMA GUSMÃO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 106/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731292

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 075/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.537 de 06/12/2013, que nomeou a 1º TEN 
QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 050/2013-DAL/PMPA;

Art. 2º. NOMEAR a 2º TEN QOAPM RÍVIA CRISTINA SILVA DE 
ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 050/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e 
a empresa VOLCANBOR SOLUÇÕES EM PNEUMÁTICOS EIRELI 
- EPP, cujo objeto destina-se a aquisição de pneus e câmara de 
ar novos para atender a frota de veículos pertecentes a PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 109/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731295

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 108/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.548 de 23/12/2013, que nomeou a 1º TEN QOAPM 
RG 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 051/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a SUB TEN PM HELIANA DO SOCORRO DE 
MIRANDA CARRÉRA, fi scal do Contrato Administrativo nº 
051/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e 
a empresa PNEUS VIA NOBRE LTDA, cujo objeto destina-se a 
aquisição de pneus e câmara de ar novos para atender a frota de 
veículos pertecentes a PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731059

PORTARIA: 822-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE      CEL PM CHEFE DO 
GABINETE DO CMT GERAL50755991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731206

PORTARIA: 3314DF-DC-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI.N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55859531/AMILSON FERREIRA LOBATO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
541949041/CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
51230201/GEORGE AUGUSTO SOUSA COSTA FERNANDES (CB 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
54193286/HERSON RODRIGO CORREA DO NASCIMENTO (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57222192/LUCIANO BERNADO RAMOS (SD PM ) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57013761/LUIS ANDRE COSTA NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
571997461/MARCOS SILVANO COUTINHO DE OLIVEIRA (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57003701/MOISES MENDES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
572224461/NILSON RAFAEL PACHECO DE AQUINO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
57925331/REGINALDO PINHEIRO RIBEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
58027761/RIVELINO RITA VASCONCELOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014
56759281/SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 04/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731238

PORTARIA: 3304DF-DI-14
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI.N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACARÉACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50635401/CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014
571995461/MARCIO GLEISON BASTOS DE OLIVEIRA (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014
55825041/SERGIO SEIXAS PEREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731255

PORTARIA: 3305DF-DC-14
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA(AJUDA 
DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI.5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACARÉACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571733892/CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA (TEN PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014
572221311/KLEDSON MACIEL GODINHO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014
57854131/LUIZ MOURA DE O. FERREIRA F. GOUVEIA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014
52000081/WILLAMIS N.SOARES (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 107/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731285

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 074/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.537 de 06/12/2013, que nomeou a 1º TEN 
QOAPM RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 048/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 2º TEN QOAPM RÍVIA CRISTINA SILVA DE 
ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 048/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e 
a empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA, cujo objeto destina-se a 
aquisição de pneus e câmara de ar novos para atender a frota de 
veículos pertecentes a PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA Nº 108/2014-DAL2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731289

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 107/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.548 de 23/12/2013, que nomeou a 1º TEN QOAPM 
RG 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 049/2013-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a SUB TEN PM HELIANA DO SOCORRO DE 
MIRANDA CARRÉRA, fi scal do Contrato Administrativo nº 
049/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa RR PNEUS COMÉRCIO LTDA, cujo objeto destina-se a 
aquisição de pneus e câmara de ar novos para atender a frota de 
veículos pertecentes a PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 18 de agosto de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730947

PORTARIA: 2375DI-DF-14
Objetivo: AFIM DE REALIZAR PROCEDIMENTOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54055561/EDINEI GOMES DOS SANTOS (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 29/05/2014
541945111/HARLEY ALVES DA COSTA (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 29/05/2014
33876231/JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730949

PORTARIA: 2371DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE REALIZAR PROCEDIMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO DE PREINHA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO URUARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
56883101/NEURION ARAÚJO DE FREITAS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


